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ganske naturligt, at den grønlandske Be- 
folkning da søger ud paa Havet for at faa 
Del i den Rigdom af Fisk, der rummes 
derude.  ̂Men eftérhaanden som en saadan 
Omlægning af Erhvervsforholdene finder 
Sted, bliver det nødvendigt ved Lov- 
bestemmelser, der er i Overensstemmelse 
med andre Landes Lovgivning paa dette 
Omraade, at værne om den grønlandske 
Befolknings Interesser. Det er disse Forhold, 
det foreliggende Lovforslag tager Sigte paa. 
Efter den indgaaende Omtale, som den 
højtærede Indenrigsminister gjorde Forsla- 
get til Genstand # for ved Forelæggelsen, 
skal jeg afholde mig fra at komme ind paa 
Enkeltheder i Forslaget. Jeg gaar ud fra, 
at man med meget større Udbytte vil 
kunne drøfte visse Enkeltheder i det Ud- 
valg, som antagelig vil blive nedsat ved- 

I rørende dette Forslag. Jeg skal paa mit 
Partis Vegne anbefale Forslaget til en 
hurtig og velvillig Behandling. , , 

Maimkjær: Da mit Partis Ordfører 
i Sager vedrørende Grønland, det ærede 
Medlem Hr. Vanggaard, ikke kan være til 
Stede i Dag, skal jeg paa mit Partis Vegne 
udtale vor Villighed til at medvirke til 
Gennemførelsen af det foreliggende Lov- 
forslag. Lovforslagets Hensigt er jo at 
sikre og værne om Grønlændernes Fangst- 
virksomhed i indre grønlandske Farvande 
og paa Søterritoriet, og Lovforslaget er en 
Videreførelse af den hidtil gældende Ord- 
ning, der er fastsat ved kongelige Anord- 
ninger langt tilbage i Tiden og op til Nu- 
tiden. Lovforslaget ledsages af udførlige 
Bemærkninger og er i Samklang med til- 
svarende Ordninger fastsat i andre Lande. 
Jeg skal ligesom den ærede Ordfører for 
Socialdemokratiet _ ikke komme ind paa 
Enkeltheder, idet jeg ganske deler hans Svn 
paa Sagen, at en Drøftelse af Enkeltheder 
bedst vil kunne foregaa i Udvalg. Jeg skal 
atter udtale vor Villighed til at medvirke 
til, at det foreliggende Lovforslag snarest 
muligt kan blive ophøjet til Lov, ogsaa 
under dét Hensyn, som den højtærede In- 
denrigsminister nævnte ved sin Fore- 
læggelse, at der kan være ganske klare Rets- 
regler til Stede, naar Fangstsæsonen tager 
sin Begyndelse. 

Pürgcliel: Paa mit Partis Vegne kan 
jeg tilsige hvad jeg tror, man kan kalde 
velvillig JMedvirkning til dette Lovforslags 
Gennemførelse. _ Vi billiger Grundtanken i 
det, den at kodificere de gældende Bestem- 
melser, at klargøre dem og beskytte Grøn- 
lændernes ,, saa 홢 vigtige .홢 Fiskerierhverv, - og 

ogsaa den at beskytte G-rønlænderne. saa 
længe Monopolhändelen bestaar, mod en 
Berøring, som ikke er kontröleret, hvortil 
kommer det, der er det vigtigste i dette 
Lovforslag, at skabe en Ordning, der er 
international uangribelig, af Retshaand- 
hævelsen deroppe. Jeg skal ligesom de 
foregaaende ærede Ordførere ikke gaa ind 
paa Enkelthederne i Lovforslaget ud over 
nogle ganske faa Bemærkninger. Jeg finder, 
at man ved Dragningen af Grænserne har 
udvist den sædvanlige danske Beskedenhed) 
men det vil den højtærede Indenrigsmini- 
ster formodentlig kun betragte som en 
Kompliment. Lovforslaget forudsætter. 
at der findes juridisk uddannede Dom- 
mere i Grønland og forudsætter alt-' 
saa Gennemførelsen af det Lovforslag om 
Ordning af Grønlands Styrelse, som for 
Tiden er til Behandling i et Udvalg. Der 
har indenfor dette Udvalg rejst sig visse 
Betænkeligheder ved at fastslaa, at Inspek- 
tørerne skulde have den juridiske Uddan- 
nelse, men jeg ser netop et meget stærkt 
Argument for en saadan Ordning i dette 
Forslag, som vi jo har ventet allerede i 
nogen Tid. Det er én vigtig Ting for den 
her foreslaaede Lov, at den virkelig bliver 
haandhævet; det er ikke tilstrækkeligt at 
have disse Bestemmelser staaende paa Pa- 
piret, men jeg gaar ud fra, at der hos Re- 
geringen findes den fornødne faste Villîé 
til i Praksis at haandhæve disse Bestem- 
melser. Med disse Ord skal jeg anbefale 
Lovforslaget til hurtig og velvillig Behand- 
ling i et - Udvalg. , - . : 홢 I ' I .1홢 . I 

Zahle: Om selve Lovforslaget kan jeg 
indskrænke mig til at sige, at jeg slutter 
mig til den Anbefaling, som det har faaet 
af de 3 foregaaende Talere. Men jeg vil 
gerne benytte Lejligheden, da der her er 
Tale om et Lovforslag, der hviler paa den 
Forudsætning, at Fiskeriet ved Grønland 
vil faa stor Betydning for. Grønlænderne, til 
at spørge den højtærede Indenrigsminister, 
om han kan tiltræde den Tanke og vil ar- 
bejde paa at realisere den, som er fremsat 
fra forskellig meget kyndig Side i den 
senere Tid, og som gaar ud paa, at bevæge, 
et større eller mindre Antal Fiskere enten 
vestjydske eller færøske eller maaske aller- 
helst nogle vestjydske og nogle færøske 
Fiskerfamilier til at bosætte sig i Grønland 
for at være Foregangsmænd, Læremestre og 
Eksempel for den indfødte Befolkning. Det 
er saa meget heldigere, som den færøske og 
vist ogsaa den vestjydske Fiskerbefolkning 
tillige forstaar sig paa Faareavl, og Faareavl 
vil ved Siden af Fiskeriet formodentlig ogsaa 


